inviolabiliter observari, inter caetera caveatur de obsidibus nobis dandis per capitaneum pro parte dicti Petri in civitate Saonensi depulandum, prout in ipsis capitulis continetur, et etiam de centum Jannensibus et quinquaginta Saonensis civibus de melioribus et notabilioribus personis eligendis et nominandis, in obsides nobis dandis; et etiam de nominatione gubernatoris famae loco Bouciquant gubernatoris ad praesens depulandi, et obsidibus ab eo dandis, sicut in responsione nostra hujusmodi, quorum omnium tenores et formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius est expressum; nos volentes circa executionem nominationem gubernatoris predicti Januae, ac electionem et receptionem dictorum obsidum et eorum deputationem diligenter intendere, quia posset contingere, dilectum filium nobilem virum Theodorum marchionem Montisferrati, cui super iis et non nullis aliis agendis et exequendis, per alias nostras litteras sub praesenti die datas, plenam concessimus facultatem, non posse aut nolle forsan ex certis causis se de nominatione gubernatoris electionis, et receptione et deputatione ipsorum obsidum communiler vel divisim quomodolibet impedire; ne premissa frustrentur effectu, et de nobilitate, fide ac prudentia suis, familiari experientia nobis notis, sumamus in Domino fiduciam specialem, quod ea, que prudentie sua committenda duxerimus exquisita diligentia exsequeris; eidem nobilitati tuae parte vel alium fidum ac idoneum, quem duxeris depulandum nostro nomine, gubernatorem ipsius depulandi, nominandi ac recipiendi obsides ab hujusmodi capitaneo depulando Saona, ut praefertur, et etiam a gubernatore Januae ponendo ut supra loco dicti Bouciquant, obsides si habeat, ac pro nostra et fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium, et omnium aliorum tam personarum, bonorum, quam rerum in eundo Saonam, stando et redendo, et tum per mare quam per terram securitate plenaria nominandi et eligandi, ut praefertur, de melioribus et notabilioribus, de quibus praefata tua nobilitati videbitur, centum Jannenses et quinquaginta Saonenses cives in obsides, ipsosque et eorum quoniam recipiendi ac ponendi in locis honestis, nobis et Ecclesie prefatae subdivisi, vel alibi de ipsorum obsidum consensu, prout eidem tua nobilitati visum fuerit expedire; mansuros tamen in adventu, residentia et redditu absque impensa vel onere nostro, vel nostrorum, prout et sicut in responsione hujusmodi et contentis in ea seriosius denotatur; et generaliter omnia alia, quae circa premissa et dependentia fuerint utilia, necessaria vel opportuna gerendi, faciendi, exercendi ac etiam exequendi plenam et liberam tenore praesentium concedimus facultatem: ramum et gratum habituri quidquid per eamdem tuam nobilitatem, vel depulandum ab ea factum

fuerit in praemissis vel aliquo ipsorum; idque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactio- nem condignam inviolabiliter observari, etc. Datum Viterbii XVI kal. Sept., Pontificatus nostri anno I.

14. *Ladislauus fidem violat, civitates Pontificias et Romanam ipsam invadit; unde querela et pena intentatae a Gregorio.* — Non servata fuisse ab adversariis haec pacla, neque obsides a Genuensis datos Bartolino aut marchioni Montisferrati, Bucicaldumque Genuensis rei administrationem ponere redireque in Gallias detrectasse, neque etiam Petrum e Luna triremes suas armamentis nudasse, postea, ut videbimus, questus est Gregorius<sup>1</sup>: qui Viterbio digressus Senas in eunte Septembri se contulit, ut proprius ad locum congressus accederet. Interea Ladislauus cui Gregorius Pontificalem adeptus Siciliae regnum jure fiduciario confirmarat<sup>2</sup>, date fidei immemor novam item movit, Saonam sibi suspectam, ne quid in renovando sanctissimo inter Ecclesias foedere pro Ludovico Andegavensi statueretur, qua de re Leonardus Arelinus<sup>3</sup>, qui in Gregorii familiaribus erat, ex rumusculis quos in aula Pontificia colligebat, haec scripsit: «Eadem invitatio fuit eademque cohortatio; locus deinde necessarius visus est, in quo et Pontifices ipsi et collegia convenienter. Ad hoc Saona pari sensu recepta est, urbs medio ferme spatio, et tam mari quam terra accessibilis. Prospere hucusque et plane ex sententia; deinde turbationes subortae graves cunctaque suspicionibus referunt; necessarii enim quidam propinquique confluentes suspicionem apud multos pepererunt, quasi voluntatem prius rectam inflectere conarentur; accedit quoque Ladislai regis defestandus conatus: cum enim regnum Siciliae ad Sedem speciet Romanam, ac in hac divisione nostri quidem Pontifices Ladislao, diversi autem Ludovico Andegavensium duei concesserint, ac certamina ea de causa fuerint permagna, in quibus tandem Ladislauus praevaluit, regnumque solus possideat, veretur nunc ne, abdicatione faeta et utroque collegio ad electionem coemile, Gallicus forte aliquis ad Pontificationem summatur, qui favorem in regno oblinendo ad Ludovicum converterat. Ille itaque suspicione permiolus, omnes machinas adhibet ad unitatem impugnandam, quod quidem factum patribus ac bonis ita molestum est, ut ad summum odium nomen regis pervenerit: nam illi quidem satis cautum erat ex formula ipsa, qua providetur in cunctis dignitatibus, ubi plures a diversis electi reperiuntur, possessori dumtaxat jus fore: itaque suspcionis quidam non tam eo melius regem moveri, quam id arcane moliri, ut per divisionem perpetuam Sedes Romana imbecillior maneat, ac nunquam

<sup>1</sup> EX. ep. lii, apud Theod. Mem. tract. iv. c. 7. — <sup>2</sup> Lab. i. p. 203. — <sup>3</sup> Leon. Arelinus Ep. vi.

in formidabile robur sit integrata, etc. Ita litterae, ne in aliorum perveniant manus. Vale : nonis Aprilis ».

15. Oppressurus ergo Romanam Ecclesiam prima ad invadendum Picenum consilia converit : eumque dolo Ludovicum e Melioratis provinciae administratione a Gregorio submovendum curasset, illum mox sibi conciliavit, ut ejus opera ad eamdem provinciam subjiciendam interetur, alique Asculum Firmumque in suam potestatem redegit : tum submisit hostiles copias in urbem, quae effractis mœnibus in eam irruperunt. Quibus accepitis Gregorius, intulatis Ladislao gravissimis poruis, ipsius creptas Romanæ Ecclesie urbes restituere jussit<sup>4</sup>.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Ladislao regi Siciliae illustri salutem, etc.

« Semper in nostri cordis affectibus gessimus et gerimus ; sic ad conservationem status et honoris tuæ regiae celsitudinis, etiam dum minori fungebamur officio (quod non debet serenitatis tuae notitiam vel memoriam effugisse) ardens omnis nostra invigilavit et paternalis affectio, quod nobis assumptis ad apicem summi Apostolatus, si conceptus sinister quispiam mentem tuam irrepisset, vel animum contra sanctam Romanam Ecclesiam aut nos, a corde menleque tuis, ad personam nostram, quæ serenitatem ipsam unice seduloque dilexit, et ad eamdem Ecclesiam tuam matrem, dominam et magistram convertens filialis dilectionis intuitum, a qua diadema regium regnumque pariter, quod a nobis et prefata Ecclesia, et tantis expensarum profluiis per ipsam Ecclesiam peractarum, de hostium recuperatum manibus tenes, in feudum accepisti, conceptum ipsum debuisses abstergere, et ab omni non solum actu, sed cogitaturo protinus abdicare, idque semper et per litteras nuntiosque nostros tuaque serenitatis oratores ad presentiam nostram sepiissime destinatos, tam paterne quam suaviter et cordialiter suadentes, suimus cohortati, et praesertim, ut ab offensionibus quibuscumque contra nos et prefatam Ecclesiam, aliam Urbem, Marchiam Aconitanam et quascumque alias provincias, civitates, terras et loca nobis et eidem Ecclesiae supposita, eorumque comitatus, territoria, districtus, cives, habitatores, incolas, res et bona deberes per te et alios tuae regiae ditioni suppositos vel commissos, facere modis omnibus et effectualiter absfineri ; itaque eadem serenitas tam litteris quam nuntiis et oratoribus filiali reverentia gratissimam, et ut filium decebat devotissimum alique charissimum, ad premissa responsionem exhibuit, quæ tanla suavitate menti nostrae adhaesit, ut de iis spesi conceipientes amplissimum alique fidem dilectis filiis Romanis et

tam Marchia quam Patrimonii B. Petri in Tuscia, Spoleto, Ducatus ac Romandiola et aliis nobis et Ecclesie præfatae subditis asseruerimus manifeste, his muniti responsionibus, quod de eadem tua serenitate tuisque gentibus atque studiis, non erat quonodolibet ambigendum.

« Nunc autem manifestissime cognoscentes eamdem serenitatem tuam, spretis et contemplis nostris salutaribus monitis et paternis, ac honore et reverentia Sedis Apostolice et alique nostris, neenon promissionibus in assumptione lui regii diademasque regni praedictorum, ac jurisjuriandi observatione tam per eandem serenitatem tuam quam procuratores tuos praesiti tempore felicis recordationis Bonifacii IX predecessoris nostri, a quo regnum ipsum tam nuntientissima largitate in leudum nobile suscepisti, contemplisque censuris ac pœnis spiritualibus et temporalibus, quibus ex forma infundationis præfata ob infrascripta et alia patralia irrelitus existis, damnabiliter declinasse in confraria studia contra Deum et justitiam fidemque tuam : satis mirari, stupere, horrere pariter et dolere non possumus, ut a devotione, fide et obedientia nostris et ejusdem Ecclesie in rebellionis, infidelitatis et inobedientiae præcipitum sis conversus, quod esse potest et finitimus et remotis non absque famæ tuae indelebili macula atque nota lucie clarius manifestum. Et ut aliqua referamus ne a remotioribus sumamus exordium, summa cum instantia per dilectos filios oratores tuos nobiles viros Thomam seriniarum ac Jacobum Galgammum Aversanum milites (ut de litteris taceamus) instantissime petivisti quod dilectum filium nobilem virum Ludovicum de Melioratis tunc pro nobis et prefata Ecclesia in dicta provincia Marchiae rectorem ob offensiones factas per ejus gentes contra subditos quondam Adriæ ducis menti tuae, ut asserebant, molesissimas, revocare a rectoratu hujusmodi curaremus, offerentes parte tua armigerarum tuarum gentium magna et continua præsidia in illius prosecutionem et recuperationem civitatum et terrarum, quas sub ejus regimine definebat, pluraque alia, quæ exprimere longum esset ; nos, ut tuis regiis beneplacitis nostrum præberemus assensum, et propter crudelias ipsius sceleras shagesque nefarias et horrendas, præfatum Ludovicum, quem tunc hostem manifestissimum reputabas et infelissimum, fiele famen ut nos, qui pure et simpliciter litteris ac verbis tuis et tuorum impenitentibus credentia plenam tiderem posset : ut rerum approbal exitus; licet a plerisque, ne id fieret dissuasum esset, asserentibus contrarium emersurum, quod nequaquam censimus supplantare, ab hujusmodi rectoratu amovimus, illique præfecimus venerabilem fratrem nostrum Benedictum Feretrum episcopum in rectorem firma spe fiduciaque conceplis, ut enidem rectorem tuis regiis auxiliis in omnibus adjuva-

<sup>4</sup> Lib. II. Ep. secr. p. 118.

res, propter oblationes amplissimas et sepius repetitas.

16. « Qualiter autem nobis et præfatae Ecclesiæ successerit, ex oblationibus hujusmodi novit ille qui nihil ignorat, ac etiam provinciales et reliqui noscunt reges et principes terrarumque domini, et alii tam proximi quam remoti : nam propter revocationem hujusmodi de eodem Ludovico factam, et eodem contra nos et ipsam Ecclesiam in hostem verso, ut sicut concernimus affectabas intentione tua sed reprobata, protinus eumdem Ludovicum muneribus, stipendiis, provisionibus ac promissionibus amplissimis ad tua stipendia conduxisti, ac sub tua protectionis et recordationis clypeo suscepisti, civitatesque nostras et præfatae Ecclesiae Esculanam et Firmanam cum earum fortelitiis et nonnullas terras, castra et loca ad nos ipsamque Ecclesiam spectantia, damnabiliter occupasti occupataque defines, et in nostrum et præfata Ecclesiae clavium vilipendium et contra nos in mentibus fidelium ac subditorum nostrorum et ejusdem Ecclesiae odium et dissidentiam causares, ut concernentibus datur intelligi agendi talia concessisse liberam facultatem una cum tuo vexillo, ac arma et insignia præfatae Ecclesiae atque nostra que ad defensionem et exaltationem præfatae Ecclesiae et subditorum gestanda veniunt, in eversionem statutus ipsius Ecclesiae atque nostri erigi et subditorum hujusmodi, et fortelitiis occupatarum civilatum affligi præsumptione detestabili jam fecisti, et per capitaneos tuarum gentium, præserlim nobilem virum comitem Carrariae viceregium Aprutinum, ut fide digna relatione didicimus, provincialibus dicta provinciae Marchiæ ne præfato rectori nostro obedientiam impendant, aut tallias et debita nostris armigeris gentibus quoquomodo persolvant, præsumpsisti facere districtus inhiberi, aliamque Urbem effraetis muris gentes hue ac adhaerentes et sequaces cum vexillis hujusmodi hostiliter intraverunt, sumpta occasione, sicut dilectus filius Dominicus de Neapoli, Ordinis Minorum professor ac ejusdem tuae serenitatis orator ad aliam Urbem ad nostram præsentiam destinatus nobis expressit, quod præmissa et alia hostilia illatus eras, ex eo quod loens civitatis Saonensis pro conventione nostra ac Petri e Luna, quem nonnulli Benedictum XIII in hoc damnabili schismate nominant super extirpatione hujusmodi schismatis tibi suspectus et gravis per nostros et Petrum ipsum fuerat deputatus ». An post ingressum Urbis propulsatae fuerint Ladislai copiae a Romanis, an Urbe ipsa polita sint non exprimit Pontifex : Theodoricensis vero et Niem Iocentius de Gregorii ex Urbe recessu, in qua Petrum de Anibaldis diaconum cardinalem natione Romanum, et Paulum de Ursinis ad eam tuendam admini-

strandamque reliquerat, subjicit : « Infra breve temporis spatium ipsa Roma ad manus regis Ladislai annuente præfato Paulo devenit, quo facto, dominus cardinalis repente inde recedens ad civitatem Senensem declinavit ». Caeterum Ladislaus Romanum ingressum proximo anno, ac pompa triumphali a Romanis exceptum dicemus interius. Quo vero is tantum sehus fallaci specie subornarit, indicat Gregorius, gravissimasque querelas aggerat :

17. « Audiat haec omnipotens Deus et exsurget, causamque discernat suam : audiat mundus ac præsertim Catholicæ reges et reliqui in prælaturis et dignitatibus constituti, cœlusque fidelium Christianorum quod rex noster et Ecclesiæ præfatae feudarius et vassallus, substanliis et bonis Ecclesiæ enutritus, creatus rex, adjutus, et munieribus et largitionibus amplissimis condonatus, usque ad expilationem bonorum Ecclesiasticorum non solum Romanorum, sed Basilicarum, Ecclesiarum, monasteriorum et hospitalium præfatae Urbis quamplurium, ut reliqua permaxima silentio involvamus, suo domino atque patri, in cuius et præfatae defensionem Ecclesia se debet et tenetur acciagere, legem imponit pariter et indicat sub interminatione tam horribili et nefanda in perniciem status præfata Ecclesia atque nostri et omnium subditorum. Sed aderit, ut speramus, Omnipotentis dextra, quæ Petri naviculam ad portum tranquillitatis, tempestale repressa, perducet : nam etsi ipsa videatur navicula mortalium sensibus plerunque fluctibus agitari, mergi tamen nequit ; oravit enim pro ea in Petri piscatoris persona Redemptor noster unigenitus Dei Filius Jesus Christus, qui pro ipsa, suo fundata pretiosissimo sanguine, crucis non dubilavit subire tormentum, ne posset quomodolibet deperire ; ad quod erigas, obsecramus, intentæ mentis aciem, ac induas spiritum salutaris consilii et resumas, nec oblivionum tenebras induas, sed diligenter considera famam processus dudum contra te et sequaces tuos per felicis recordationis Innocentium papam VII immediatum prædecessorem nostrum, demeritis exposecentibus, habiti et formati ; recordare præmissionum et juramentorum per te et procuratores hujusmodi in assumptione diadematis regii et concessione ac infœudatione dicti regni factorum et præstitorum, ne non conditionum, censurarum et pénarum spiritualium et temporalium eo ipso inflictarum et adjectarum in infœudatione et concessione hujusmodi, quorum omnium tenores et formas hic haberi volumus pro sufficienter expressis : reminiscere indullorum, privilegiorum et gratiarum ab ipsis prædecessoribus eidem tuae serenitati cum tanta benignitate et gratia concessorum, et per nos etiam indullorum ; et hinc videbit eadem tua serenitas his omnibus ad lanceam et trutinam rationis adduelis, an tibi lieuerit vel in fulnum

<sup>1</sup> Theod. Niem, I. iii. c. 22, et Ms. Diar. Hector. Pign.

licet premissa et similia contra nos et prefatam Ecclesiam sine dispendio salutis aeternae, honoris et status regii, amissionis regni et omnium indultorum impune patrari.

« Et quoniam ad statum et honorem hunc hujusmodi preservandum ardens et pervaigil ac paterna semper nostra exuberavit intentio, filiationem tuam nobis hucusque semper charissimam per aspersionem sanguinis prefati Redemptoris nostri, ac per zelum quo te semper prosecuti fuimus, perque fidem et filialem reverentiam, quibus nobis et eidem Ecclesiae adstrictus esse dignosceris, obsecramus obtestamurque quatenus, depulsis errorum tenebris, et quibusvis impulsionibus et suggestionibus malignorum te ad talia impellentium, resumas habitum Gallo-liei regis et principis, ac fidelis nobis et eidem Ecclesiae tanta dudum affectione conjuncti, et ab offensionibus conversus ad defensionem iustitia ac fidei pro statu et honore nostro et prefata Ecclesiae et subditorum hujusmodi thoracem et galeam ac scutum induas, et tam fidelem quam filialem quamlibet armaturam, ut te deet, nobisque et eidem Ecclesiae occupata restitutas restituique facias, et contra prefatam Urbem, provincias, civitates, terras et loca ipsa ac subditos per te vel alios molestias vel iacturas non inferas, seu a quoquam poteris equidem atque debes inferri quoquomodo permittas.

« Quae si, ut cupimus et speramus, efficies, Salvator omnium in pace custodiet dies tuos statumque tuum cum gloria et honore feliciter conservabit, ac post hujusmodi habilitatis et fugacis vite cursum, meritis exigentibus, semperne vita premia ac indelebilis nominis gloriam ultra nostram et Apostolicae Sedis benedictionem et gratiam eidem tuae serenitati misericorditer largierur.

18. « Nos autem et fratres ipsi prefatae Ecclesiae cardinales, sicut sepius obtutisse meminimus, iterato repetimus offereules, si premissa et alia, que teneris fideliter ac realiter, filialiter ac realiter adimplebis, nos et illos esse dispositos, pervaigiles et intenlos circa illa curis indesinentibus per quae status et honor regius hujusmodi valeat feliciter conservari. Si autem obtenebratus in malorum senlinam descendendo prolapsus, ac studiis reprobis contra nos, Ecclesiam, Urbem, provincias, civitates, terras, loca et subditos hujusmodi communiter vel divisim pertinaciter (quod averat Omnipotens) malignari dispositus fueris, ex nunc prout ex tunc, licet toties ex litteris requisitus monitis et tot tantisque muniis et litteris ac paternis exhortationibus excitatus, de Apostolicae plenitudine potestalis et ex certa scientia de eorumdem fratribus nostrorum consilio et assensu tenore presentium te et omnes alias, cuiuscunq; status, dignitatis, ordinis tam spiritualis quam temporalis, conditio- nis vel gradus existant, exhibentes tibi vel tuis

ad premissa vel alia iocundamenta quaecunque perse vel alios auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte, quanto documque aut qualitercumque iterato praesentium tenore mouemus, requirimus et citamus, quatenus sub illis censuris et penis tam spiritualibus quam temporalibus etiam excommunicationis, suspensionis, interdicti in regnum et ejusdem regni privationis et amotionis, et aliis quibuscumque a jure vel ab homine contra talia perpetraentes inflictis et promulgatis, et maxime per formam concessionis et infestationis dicti regni, neconon processum Apostolicorum contra invasores et occupatores almae Urbis, neconon provinciarum et lerrarum hujusmodi solemniter factorum et publicatorum, quorum omnium statutis, tenores et formas hie alias haberi volumus pro sufficienter expressis et specificie declaratis, tenearis et debeas, tuique etiam adhaerentes, complices et sequaces sint adstricti eo ipso, prout ad quemlibet perfimerit, infra triginta dies a data praesentium contine numerando, quorum decem pro primo, decem pro secundo, reliquos vero decem pro tertio ultimo et peremptorio termino harum serie assignamus nobis et prefatae Ecclesiae consignasse et restituisse, ac consignari et restitui fecisse, seu venerabili fratri nostro Benedicto episcopo Ferreano rectori predicto pro nobis et eadem Ecclesia recipienti, civitates prefatas Asculanam et Firmianam cum fortelitiis, castris et locis hujusmodi occupatis, ac etiam emendasse et correxisse te et ipsos, et satisfactionem de promissionibus fecisse etiam competentem, et ab offensionibus ac molestiis et presumptionibus, et a quibuslibet praesidiis et protectionibus prefato Ludovico vel aliis pro eo exhibendis abstinuisse et abstinere facere de eafero cum effectu per te et alios, ut prefererint. Alioquin, si premissorum contemptor seu contumplores fueris vel fuerint, quod non renur, eo ipso elapo dielo termino contra te et ipsos ad declarationem te et hujusmodi complices et sequaces in censuras et penas tam spirituales quam temporales inflictas et promulgatas a jure vel ab homine contra talium patratores et maxime per formam concessionis et infestationis ac processum predicatorum, ac excommunicationis, suspensionis, interdicti, privationis et amotionis dicti regni fuisse et esse similiter irrelitos, ac etiam incidisse et aliarum penarum inflictionem mediante justitia procedemus, prout putabimus convenire; volentes nihilominus ac etiam declarantes scientia et anoritate predictis, quod praesens monitio atque citatio Constitutionibus Apostolicis, neconon privilegiis et indulgitis eidem tuae serenitati vel regno aut aliis quomodo documque concessis, et quibuscumque contra riis nequaquam obstantibus perinde te ac adhaerentes, complices, sequaces et factores tuos et quemlibet ipsorum ceteri et arcet, ac si perso-

naliter libi et ipsis et ipsorum cuilibet insinuata et praesentialiter praesentata fuissent. Dat. Senis, VI id. Septembris, Pontificatus nostri anno 1<sup>o</sup>.

Ex his arguas Theodoricum Niemium, Gregorii calumnatorem, qui de Urbe a Ladislao occupata locutus addit : « Dissimilante ac faciente, in eo conniventibus oculis haec omnia Gregorio transeunte ». Quid enim Gregorius a Ladislao oppressus, ab antipapa, colloqui specie, exitium ipsi moliente proditus, a cardinalibus etiam illusus, a schismaticis oppugnatus alius agere potuit ?

19. *Conquisitæ a Ladislao causæ cur ita se quesserit, supplicibus datis litteris.* — Ad comprehendendam vero facilius nequitiam Ladislai regis, qui beneficia quibus ab Ecclesia Romana affiebatur in nova scelerum arma convertebat, Gregorius VI kal. Octobris, dum Senis morabatur, concessam ab Innocentio Campaniæ et Maritime praefecturam ei abrogavit<sup>1</sup>. At Ladislaus Pontificis litteris, ut ceptis absisteret, monitus, rescripsit<sup>2</sup> callide admodum Gregorio, Asculum se ac Firmum, ut Ecclesia eas urbes servaret, recepisse ; deque Saona pro celebrando colloquio admodum suspecta conquestus, multis verborum officiis Gregorium delinire nisus est, sic inquiens : « Serripsi, consului cum fide, et saepè humiliiter supplicavi, sicut et alii mundi processores et magnates fidei devotique vobis et vestro, imo et nostro et cunctorum fidelium coeli, ut compiri, jam fecerunt, ut locus eligendus ad tam sperati futurique boni mysterium omni prorsus suspicione careret, nec electus Saonæ locus ad ea futus et congruus videbatur : movebar siquidem zelo vestro et ut ardua tanta res tamque cunctis Christicolis necessaria ac frugi, recte et absque quovis impostoris redivivo careret scrupulo, sed auxiliante eo, cuius res agitur, fore in perpetuum durahrung. Nam licet mea, ut id rite quovis loco fiat, nullum intersil, parum lamen refert, imo nihil quoquam terrarum angulo vel recessu bonum agatur, dummodo bene fiat ; ad quod yellem concurrere vobissem una, et sape obtuli et denuo offero semperque offeram me paratum et pro viribus adjuturum ». Et infra :

« Persnadeo, consulo, supplico, oro ac obtestor, ne ad hanc pœoptatae optimaque rei consummationem et perfectionem celerrimam, non solum ad Saonam locum pacium et pollicium, ut omnes vere norint, sed etiam, si libet, Parisios referant sapientia urbem dignissimam proficisci : neque sperno, in eo acceptissima mihi est oblatio per vestram beatitudinem facta, ut ubique temporum et locorum causam meam, qua ut justissima vestra est beatitudo, ipsa, sicut pridie mihi spopondit, ut pro possessoribus concludatur, habeat una cum aliis dominis sacri

collegii in praecordiis recommissam ». Nonnullisque interjectis se sua virtute regnum adversus hostes tubaturum addit : « Postremo citatus et monitus peremptorie a vestra beatitudine id tandem faciam, quod obedientia filii vero patri et matri Ecclesiae ex debito facere obligantur. Et licet pridie ante Bulla Apostolice receptionem meos peritos oratores ad vestram beatitudinem transmiserim, quos contestim suppliceo expediri, non dum post hoc alios tamen mittam, me et meam innocentiam evensaturos, atque singula ad quæ teneor peracturos. Sed, quæso, sanctissime pater, compescite hos animi vestri motus, ab aliis forsitan inter nos dissidium procurantibus concitatos, et placidum pii patris in filium spiritum reassumatis ; oro denique eum propheta : Domine, ne in furore tuo arguis me, ele. Altissimus beatitudinem vestram bene dirigat diutiusque gubernet. Dat. Neapoli, xii die Octob., an. Dom. MCDVII ».

20. *Gregorius a suis et ab hostibus proditus antipapæ exponit consilium, et causas mutandi Saonæ locum.* — Plena erat ludibrio haec cohortatio Ladislai insultantis Pontifici, qui se ab adversariis circumveniri redintegranda Ecclesiærum conjunctionis specie siverat, dum hinc Petrus et Luna Bucicaldi classe et Genuensium viribus fretus Christi vicarium pelleclum in locum iniquum opprimere meditabatur, quod ex crebris ejus dolis et pertinacia patuit ; parle alia in Pontificem, qui debuerant esse fidissimi rebellarunt, Romaeque imperium eripuerunt. Graviori itaque curarum aestu fluctuare cœpit Gregorius, alque a schismaticis imminentis existim expavescere, cum illi conjectas pactiones non servarent ; non enim antipapa ponebat arma, sed classe instruetus inferebat ; non Bucicaldus Gregorii hostis aperitus, satelles autem pseudopontificis redibat in Gallias : negabant Genuenses dare obsides, ulti potest qui inferendam vim Pontifici suspicarentur. Itaque blanditiis Gallorum se eo adductum perhorrescebat, ut se antipapæ furori objiceret subjeceretque Catholicam Ecclesiam schismatistarum potentiae : quapropter ex aliquorum prudentium acutius imminentia discrimina perscientium consilio, Petrum et Lunam ita sollicitavit, ut ob justas causas de permutando loco paciceretur, missis ad eum Jacobo e Torso Ulinensi, Joanne abbate monasterii S. Mariae et Pratalia et Francisco Justiniano patrilio Veneto intermuniis, quos his mandatis instruxit<sup>3</sup> :

#### CAPITULA AD PETRUM DE LUNA, QUI EM SIBI ADHERENTES BENEDICTU M. XIII NOMINANT.

« Primo fiat exhortatio ad eum, quod velit prospicere pie, quod omnia media ordinata ad

<sup>1</sup> Lab. II. pag. 172. <sup>2</sup> Bayard epus. lit. apud Theod. Niem. pag. IV. v. 6. et apud Goldast. Bon. pag. 383.

<sup>3</sup> Lab. II. p. 263.

aliquem finem sint conferenda ad eundem finem; et si non conferant, sed potius impediant (quod in humanis variis in casibus solet accidere) recole mulanda sunt.

« Secundo quod velit charitable inspicere, quod locus Saone fuerit ordinatus pro integratione unitatis Christianorum cum certis modis et securitatibus pro utraque parte, ut quantum fieri poterat esset aequalitas, inde interveniret honestas, que securitas et honestas in genere suo satis clare videretur requiri ad perlicendum Islam integratorem unionis Christianorum; quibus deficientibus, locus ipse Saone parti cui deficiunt redditur gravis et extra intentionem contractus, et non conferens sed impediens ad finem et ideo mutandus.

« Tertio quod velit prudenter considerare, quod materia unionis charitable est tractanda et benigne, et quantum fieri bene potest, cum pace eorum, quos materia infime tangit, et maxime praesidentium populis Christianis, ne corda gravata maxime potentium rumpant ad novas intentiones, et ideo media sic prudenter disponenda sunt, ut, quantum fieri potest, servetur honestas utriusque partis, et allera pars non videatur dejecta.

« Quarto quod velit diligenter advertere, quod consideranter, pure et efficaciter integrationem unitatis Christianorum non est appetitus, non actus, nec signum ostentandi se; licet tamen rationabiliter excusandi se, si in aliquo deficiat non ex culpa, nec fugiendi calumnias et infamias, si aliter veritas et rectitudo servari non possunt, sed providendi et curandi vias, modos et res, ex quorum natura et firma ratione verisimiliter ad finem perveniantur opatum, scilicet integrationem unionis pacifica Christianorum; unde revera magis et juste damnatur ostentator ex quoenamque eventu, quam calumniam patiens et injuste diffamatus: ostentatio namque dissont amori unionis; qui amor nitens rectiori et strictiori via ad unionem, incidit quandoque in diffamationem.

« Quinto exponatur quod sanctissimus dominus nosler dominus Gregorius papa XII intime dolet ac contristatur, quod sibi pure et efficaciter desiderantli integrationem unitatis pacifica Christianorum, intervenierunt aliqua contra voluntatem suam, ex quibus visum est sibi ex debito procurare mutationem loci Saone, consideralo quod accessus Saonam non solum tangit personam suam, sed officium et obedientiam suam ac unionem; et quod gravia pericula, que tangerent solum personam suam, non refraberent enim.

« Sexto exponatur quod ipse dominus nosler non obslante, quod locis Saone esset incommodus et incommodior ex multiplicatis mediis securitatis, nec fuisset nominatus, nec conceptus per eum, immo ex consequenti prohibitus, profi-

bita civitate tamne, misus fuit adimplere conventa amore pacis, ex quo convenitum erat: et ut clarius incederet, providit collegium cardinalium procurare galeas et alia sibi necessaria, dans eidem polestalem impignorandi terras Ecclesie pro expeditione, cui et ipsi cardinales simul et seorsim posuerunt incassum diligentiam snam.

« Septimo exponatur quod idem dominus nosler papa, qui a principio percipiens difficultatem de habendo galeas, purissime incedens et credens posse accedere congrue et sine magna difficultate per terram ad locum Saone, non informatus de viis, tunc concludebat dimittere galeas, et tandem deliberavit de duabus galeis tantum et formaverat capitula mittenda per jam electum oratorem suum, ita quod pars altera esset contenta de duabus tantummodo galeis: sed postquam recepit tres copias ejusdem tenoris a diversis dispositionis factae in regno Francie de remoyendo tractatum preparationis in viam concessionis, et aliis exorbitantibus, que plura inconvenientia videbantur includere et periculosa, retraxit se a predicta deliberatione, permanens in executione contractus, ut incooperat, non tamen extimans illam puritatem in Gallia, quam primo excogitaverat et tenebat circa materiam unionis, que dispositio multum eum gravavit et animum perturbavit; maxime quia in executione talis dispositionis videbantur graviora schismata posse configere, et quia ex puro amore incepit, ex eodem cupit finire: qui amor horret omnem violentiae saporem.

« Octavo proponatur quod velit mutare locum Saone, et videre et tractare de alio loco, quia finis non est desiderandus propter medium quod invenitum est ad finem, et maxime quando medium servatur iis rebus et conditionibus, quibus ordinabatur ad finem: sicut accedit de loco Saone ex infrascriptis causis et motivis, quibus praefatus sanctissimus nosler motus fuit ad pelendum et continuandum mutationem predicti loci Saone.

« Nono exponantur motiva petitionis mutationis loci Saone, que moverunt praefatum dominum nostrum, que sumuntur ex parte securitatis habendae et honestatis servanda, incommoditatis removendae et crudelitatis fugiendae, divisionis horrendae et unionis optandae, que omnia respicunt debitum officium papatus saltem de congruo.

21. « Prima pars capituli ix primo, ex parte securitatis habendae. Securitas quidem convenia de galeis non respicit solum personam suam et singularis est; sed ut caput et totam obedientiam suam, ideo ex debito, ne offendebatur, tenetur non accedere secundum illa, nisi aliter disponeretur, saltem ex debito congrualitis: et hic securitas galearum erat potissima, et de essentia et substantia contractus, sine qua non

intendebatur obligatio; que securitas servabat prefatum dominum nostrum in sua potestate eodem stando in loco, fortius securabat pluribus aliis securitatibus, et secundum varios evenitus liberabat discedendo; et haec impossibilitas galearum, et si non creditur, inquiratur et clare invenieatur si esset perpetua, extingueret obligationem, temporalis autem impedit effectum: et si fangeret cum solum singularem, fervor experiendi pro unione cum induisset ad locum Saone.

« Secunda pars capituli ix secundo, ex parte honestatis: consideret quilibet rectus extimator rerum, si congrual cuimdem dominum nostrum servare honorem maxime magnatibus sue obedientiae, et si servetur sua obedientiae honor, submittendo se in fortitudine et potestate partis adversae, non habendo galeas; parle vero allera ipsas obtinendo, in quo casu multi gravarentur et timerent, et reprobarent se submissos verecundiam et scandalum eorum arbitrantes: et hoc posse videri in praesenti, et maxime in futuro evenisse, que est pars ista tanquam neglegctior et minus justa, volendo cedere sua maculae se submisisset, et in manibus partis adversae se tradidisset: quam rem tanto efficacius credendum est eos fugere, quanto tenacius hanc fidem et obedientiam ex ordine rerum et conscientia clarius servarunt incorruptam: et qui rem suspectam perciperent, quantum in sua fide et obedientia se offensos et dejectos sentirent et dolerent.

« Terlia pars capituli ix, ex parte incommoditatis removendie: semola quidem commodeitate cuindi cum galeis, accessus ad Saonam adscriptus erat per viam Lombardie vel Liguriam, quarum quelibet nullum incommoda est talibus personis; sed incommoditas haec reparari poterat per galeas Januenses, saltem pro magna parte, circa quam materiam non statut, quia de ea inferius tangetur.

« Quartia pars capituli ix, ex parte crudelitatis fugienda: crudele nempe visum est deserere populos sub dominio Ecclesie degentes vexando multifarie et perniciose subjugandos; cum potius deserendus erat locus Saone et mutantus in locum alterum, unde habilius posset defensari innocentia eorumdem populorum et fidelitas antiquata, ad quam defensionem ex jureamento fidelitatis quilibet tenetur praelatus: quinimo multatio dicti loci Saone eodem populo liberabit ab ipsa vexatione et gravi servitute, prout sibi pluries dabatur intelligi per oratores suos et oratores talia intendentis et attentantis; crudele namque videbatur, ut si locus Saone non mutaretur, ipse fieret occasio sanguinis effusionis innoxii, prodilionum, expoliationum, exterminationum, homicidiorum, divisionum et aliarum vexationum, que in talibus solent evenire, quibus jam turbatur totum dominium

temporale Ecclesie sub periculo totalis perditionis expositum, maxime si contingat praelatum dominum nostrum abesse et nimium elongari.

22. « Quinta pars capituli ix, ex parte divisionis horrendae: jam nunc locus ipse incipit esse disseminarium divisionis quam idem dominus noster papa moles sentit et patitur, nec dubitat orbam esse occasionem praedicti loci Saone, quam evitare iis diebus de mense presenti Octobris per totalem declinationem ipsius loci Saone dispositus, qui loens sentitur esse communiter molestus obedientiae sua, et maxime aliquibus principibus, que molestia de facili posset praestare fomentum divisionis.

« Sexta pars ix capituli, ex parte unionis oplandæ: nam ex iis saepius dictis et aliis, que eligibilis silentio teguntur, verus vel presumptus locus ipse Saone ad integrationem unionis pacifica Christianorum comparalus dubius et obscurus, et non conferens videtur, sed potius medium impediens sentitur: quare et vi dilectionis unionis pacifica Christianorum est mutantus, et idecirco praelatus dominus noster papa providens recte affectus oplavit et optat nunc locum Saone in alterum mutantum, ex quibus perficit et perficit quod muletur.

« Decimo exponatur eidem quod veritas premissorum successive magis claruit continuo tanquam firma veritas, recipiens ex diversis robur et augmentum notitiae: et quamvis premissa veritas ex ordine rationis firmiter exigat mutationem loci Saone, nihilominus praelatus dominus noster papa ex eo solum incidit in calumniam, quia disposuit et aperuit de mutatione loci Saone de mense Julii, quando habuit respondere super confirmatione contractus celebrati Massiliae, quoniam premissa veritas motivorum predictorum incipiebat videri, et ante finem præfati mensis pro maxima parle complebatur et implebatur, etc.

« Undecimo exponatur eidem quod præfatus dominus noster papa existens in Roma constriclus, et mediis inter hanc veritatem motivorum premissorum, et inter conventa Massiliae scandalum, calumniam et alia hujusmodi evenitura, si ad locum Saone non iretur in termino apud illos, qui premissam non intelligerent veritatem, et apud leves judices, quorum numerus copiosus est, qui non respiciunt, nisi quæ sensibus palent, et impertinenter concludunt, et inde nihil velocius infamia percurrat: veritas autem ordinis rerum, que solo mentis oculo percipitur, nou nisi ostensa innocentem liberalat, et propiciens ad humanam fragilitatem pro bono pacis, alias non faciurus, cessit et detrahit premissa veritati, et cum motivis adhaerens certa moderationi circa conventa et locum Saone, non sine magna jauctura honestatis sue partis, que liquido patet sano mentis oculo et puro, ex

tenore responsionis factae per eum Romae ultimo Julii ambassiatoribus Avenionensibus, inter cælera continentis pro effectuali sua et secum venientium securitate propter ea, quæ interventa sunt, quod Joannes Bouciquant, alias Lenyngre, gubernator Januae, in Franciam rediisse vel accessisse ad aliam civitatem vel terram sibi non suspectam, de qua ipsi domino nostro videretur, deberet usque ad medium Septembribus tunc proxime secuturi, ibique residere quoisque in facto unionis conclusum fuisse, et postea per duos menses, quandoque Januae poni deberet aliis gubernator saltem pro dicto tempore de numero oratorum regis Francie Roman ad ipsum dominum nostrum directorum eligendus per dominum predictum cum simili potestate, quam habebat ipse Bouciquant, et deberet omnia adimplere ipsi domino nostro ad quæ Bouciquant tenebatur. Item quod galeæ ac navigia Petri de Luna et Januensi prædictorum exarmari deberent, galea guardiae Januensi excepta, usque ad kal. Octobris tunc proxime venturi, et alias non armare usque ad finem conclusionis dictæ unionis et post recessum dicti domini nostri per unum mensem. Item quod Januenses centum et Saonenses quinquaginta cives de notabilioribus eligendos per ipsum dominum nostrum dare in obsides deberent mansuros in locis deputandis per ipsum dominum nostrum præfatum, et etiam continentis de ascensu ipsius domini nostri super galeas Januensis et transilium cum eis, vel per viam Lombardie, prout hæc et alia latius in capitulis dictæ responsionis continentur.

“ Duodecimo exponatur eidem quod præfatus dominus noster papa, consideratis factis et monitis ante et post factam responsionem quorundam ambassiatorum serenitatis regis Francorum, retraxit propositum suum, quod erat in deliberando juxta prædictam responsionem ascendendi tempore congruo galeas Januensis sibi promissas per prædictos ambassiatores, et eundi cum eis galeas Saonam, si implerentur quæ in dicta responsione continebantur : et in eo casu firmavit alteram partem distinctivæ, quæ erat in dicta responsione, videlicet de eundo per viam Lombardie. Qui dominus noster, non obstantibus prædictis factis et monitis injuriosis, diffamatoriis, seditionis et valde turbatoriis oplatae unionis, benigne clementer continuo se habens se submiserat, et per dictam responsionem postquam responsionem damnabili injuria et seditione reiterata extitit graviter offensus, quæ omnia distinete non explicat brevis oratio.

Tertiodecimo exponatur eidem quod præfatus dominus noster papa adhibuit rationabilem diligentiam et sollicitam, et plenos conatus, quantum in eo fuit, ut haberetur alius locus pro termino temporis statuto, in quo loco perficiere-

tur negotium unionis, vel si servarentur quæ in premissa responsione continentur, ipse esset Saona in termino temporis statuto : et ut nihil deficeret, præmisit ad preparandum sibi viam per Lombardiam, et plenam potestatem transmisit per suas bullas marchioni Montisferrati perficiendi et compendi juxta et secundum conventa Massiliae et dictam responsionem simul.

“ Decimo quarto exponatur quod præfatus dominus noster papa miratur submissionem et obligationem, quam fecit per dictam responsionem tam humitem, tam detractivam honestatis sue partis, tam efficacem desiderii unitatis, tam privativam quorundam conservandorum et amandorum pro parte sua, tam denique ex longo itinere Lombardie, pensata qualitate et quantitate curie, laboriosam et appetitui multorum eriminosa, ac ex multipli ratione indecentem, adeo fuisse neglectam et rejectam, et focum Saona tanta tenacitate fuisse servatum et contractum Massiliae in quo habetur de mutatione loci Saona esse effectum quodammodo immutabilem, ut sic nulla pars petitionis præfati domini nostri papæ exaudiretur, et quarum qualibet ad unionem tendebat.

“ Decimo quinto dominus noster papa in prædicta admiratione trahitur ad considerandum comparationem inter altitudinem unionis, magnitudinem sue obedientiæ et celsitudinem sue Sedis apud suam obedientiam, quæ quandoque habuit obedientiam omnium Christianorum quæ non est vilificabilis qualitas in Sede ipsa, et inter accessum gubernationis Januae et adherentiam pro aliquo tempore : et ex primo comparato videtur neglectus amoris unionisque : ex secundo autem comparato videtur despectio et contemptus regum, procerum et magnatum tantæ partis : ex tertio vero comparato non decuit Sedem ipsam vilificari, et ut cum pace et amore ipsius gubernatoris dicatur, quod veritas magis debet esse amica ) cum ipse gubernator misisset ambassiatores ad præfatum dominum nostrum papam, non dedit eis potestatem de securitatibus dandis Venetis, quare præfatus dominus noster destinavit fratrem Joannem Domini ad gubernatorem, ut ipse gubernator cum eo mitteret ad Venetos ad concordandum de prædictis securitatibus : qui gubernator dixit, se esse in pace cum Venetis et non mittendum nec offerendum ; sed si Veneti peterent, daret. Sed cum dictus frater Joannes recepisset litteram responsivam præfati domini nostri, ut prosequeretur, et sibi commissum non posset obtinere, saltem posset docere ex tunc jam habita notitia desperationis habendi galeas Venetorum, certa operatus est idem gubernator ad propositum dissoua famam et prima responsione et hæc pro materia dicta sint de gubernatione gubernatore secundum assertionem præfati fratris Joannis

Dominici, quae res si ita se habet, non placuit praefato domino nostro.

« Decimo sexto trahitur etiam ex dicta administratione considerandum de obsidibus petitis per ipsum dominum nostrum, et oblatis per oratores praedictos regis Francorum, et si forsitan suspicio intercesserit pro statu Januae extra ditionem praedictorum, nullo magis, debuit dominus noster considerare fideles populos et tantum dominium temporale et alia, quae superius dicta sunt, que pro pace deserbat et secundum informationem quam habebat perdenda.

« Decimo septimo ex eadem admiratione videtur aequitas et aequalitas concepta in contractu Massiliae nullum laedi et pertinaciter trahi, cum non sit flexus ad mutationem loci, nec ad dearminationem gallearum, quod aliter fieri amor exigebat et ratio unionis Christianorum.

« Decimo octavo exhortetur, quod velit omnia premissa diligenter advertere et justo mentis oculo prospicere, quod praefatus dominus noster papa non potest rationabiliter culpari, si non venerit Saonam; immo potius culpari si veniret; nec defecit sicut neque detinet, quin integralio unitatis pacifica Christianorum habeatur, pleno desiderans corde et congruis mediis ad eam pervenire, per que media merito habeat sperare eam attingere; et quod, si qua detractio fiat contra eum, erit injusta, et quid super ea erit aedificatum corruet.

« Decimo nono requiratur instanter et instantissime ex parte praefati domini nostri papae, quod velit effectualiter tractare et concludere de alio loco idoneo pro integratione unitatis pacifica Christianorum, et in hoc satisfaciens Deo et hominibus, alias fieret interpretatio contra eum, quod ipsi domino nostro displiceret, sicut et ipsi displicere debet quod fiat interpretatio sinistra contra praefatum dominum nostrum super eo, quod non venit Saonam, quia decet ambos pure intendere ad unionem; et si ita fieret, tolleretur materia excusationis hinc inde, que excusatio mutua fieri non potest sine impugnatione intrinseque.

« Vigesimo ostendatur ex ultimo capitulo contractus Massiliae, quod ipse tenetur recipere unum de locis nominalis per oratores praefati domini nostri in Massilia, et primo ex prima parte in qua habetur, ut si interveniente casu legilimo de discedendo a Saona ab intraque parie fuerit deliberatum; nam casus legitimus, ulti potest impossibilitatis implendi capitulum de galeis, omissis aliis omnibus que possunt dici, intervenit, et ideo, requisito assensu alterius partium, tenetur concordare a dissensu, et per consequens recipere unum de predictis locis. Secundo ostenditur ex secunda parte dicti capituli, ubi habetur quod si conditiones de securitatibus dandis per gubernatorem et communitatem da-

nuae non fuerint datae Venetis, acceptare teneatur unum de oblatis locis per praedictos oratores domini nostri: et haec conditio negativa est, causalis et impleta: ideo purificat ipsam dispositionem, videlicet quod teneatur acceptare unum de locis oblatis etc.

« Vigesimo primo ex ista ostensione appareat manifeste, quod praefatus dominus noster ex ipso contractu in termino praefixo non tenebatur venisse Saonam. Similiter omiserunt securitatem, que sequitur ex dearminatione gallearum, et sic etiam non impleverunt hanc conditionem securitatis.

« Vigesimo secundo ex iis superius diefis videtur rationabile ac debitum utrique parti, ut talis locus vel talia eligantur, quale aut qualia exigit ipsa integratio unitatis Christianorum, et quantum fieri potest, ut inde possit commodius innocencia fidelium populorum sub dominio Ecclesiae constitutorum defensari et conservari ab omni molestia: quare idem dominus noster exhortatur eundem Petrum, ut velit humanitus advertere ad praefata rationem et debitum. Dat. Senis II kalend. Novembris, Pontificalis nostri anno I. ».

23. *Promulgatae causa ob quas Saonam non audeat Gregorius.* — Recurrente festo Omnium Sanctorum die, referit Theodoricus e Niem<sup>1</sup> praecipisse Gregorium nonnullis religiosis viris, ut e sacro suggestu atque etiam inter missarum solemnia exponerent populo causas, ob quas constilto die Saonam se non contulisset, praecepisque recenset, nimiriū vetilos Gregorii ipsius oratores de non paciscedenda pro celebrando conventu Genna, atque ideo Saonam facite comprehensam exclusam fuisse; pacta ab adversariis non impleta; non datas Venetis tuli accessus idoneas cautiones; triremes non tantum ad itineris facilitatem, sed ad Pontificis quoque et cardinalium munimentum desideratas; adduci Petrum e Luna non potuisse, ut suas triremes armamentis spoliaret; denuntiatum fuisse Gregorio plurimorum litteris, parari ei insidias, si Saonam peteret; inferendum a Neapolitano regi bellum, ni suspectus Saone locus declinaretur; denuntiassesse regis Hungariae et aliorum principum oratores, Saona locum redintegranda concorditer obfuturum; regis Francorum oratores Rome in Pontificem seditionem movisse, alienasseque ab eo cardinales: non proper locum conjunctionem Ecclesiarum consecrandam, sed ad eam perficiendam locum eligendum: flagitium ex pactis fuisse, ut Bucicaldus, credita Genua duobus regis Gallorum oratoribus a Gregorio designandis administratione, Gallias repetieret, nec imperratum: postulatos obsides, nec datos: Petrum e Luna ad aequalem cum Pontifice sororem, maritimis viribus dimisisse, se redigere

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. ltt. c. 22, et ltr. IV. c. 7.

abnuisse, neque excurrente Iolo Septembri promissa adversiorum impleta fuisse. His consonat apologia<sup>4</sup> Gregorii, qua Saoneus illius intermissi culpam a se removet.

**QUEDAM JUSTIFICATIONES PRO DOMINO GREGORIO ET  
QUEDAM RATIONES PROPTER QUAS LOCS SAONI NON  
ERAT IDONEUS.**

« Intentionis et voluntatis nostra fuit et est, et ut in Altissimo speramus, erit, efficaciter intendere ad integrum et pacificam unionem Ecclesie, per quam tollatur schisma horrendum, et malitia temporis induratum et indubitate peretuandum, ita quod Christianitas gaudeat unitate, ad quam totis visceribus, nullam recusamus viam per quam secundum veritatem ad eam pervenialur, sed omnem talam viam acceptam, et specialiorem viam renuntiationis secundum formam juramenti per nos prestiti.

« Pro exsecutione praemissa intentionis et voluntatis destinatus ambassiatorum nostros ad partes Avignonenses, quibus deditimus quendam Bullam secretam nostram, in qua posuimus Breve in quo erant descripta plurima loca, et in eodem erat haec clausula generalis, videlicet : Et generaliter omnia alia loca, quae sint secura utrique parti, habilia et Italia, quod pure et sincere procedatur pro bono Christianitatis, quinque exceptis, ut supra. Et superius est ista clausula : Ista sunt xxxiii, de quibus excipiuntur quinque : de quibus quinque unus locus erat Janua, de qua Jamia dicti ambassiatorum habuerunt expresse, quod nullo modo deberent convenire de loco Januae : Et sic ex consequenti verisimiliter excludebatur locus Saone, qui non erat de nominatis, immo putamus quod non venit in conceptum atieuius, dum inter venerabiles fratres nostros cardinales tractaretur de locis : et xxxiii loca fuerunt descripta per duos cardinales, aliis presentibus, ita quod de communione consensu debuimus tradere xxxiii loca dictis ambassiatoribus et recipere tria vel quatuor, et etiam quinque, secundum quod nobis videtur certis rationabilibus causis animum nostrum moventibus ». Et infra : « Tenor predictae Bullae clausae sequitur, et est talis :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Antonio Molonensi, Guillermo Tudelino episcopis, ac dilecto filio Antonio de Butrio utriusque juris doctori Bononiensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ex certis urgentibus et arduis causis animum nostrum ad hoc inducentibus vobis Breve nostrum interclusum presentibus destinamus, volentes et mandantes expresse, ut juxta illius continentiam procedatis, et exsequamini que in ipso continentur juxta vobis traditam ab Altis-

simo facultatem, prout speramus et cupimus, diligenter, tute, fideliter et prudenter, ut exinde apud nos possitis de vera diligentia merito commendari. Datum Romae, apud S. Petrum, IV kal. Martii, Pontificatus nostri anno I ». Deinde transmisimus Bullam paletem praedictis ambassiatoribus, per quam possint docere absque aperiitione predictorum secretorum, cuius tenor sequitur, et est talis : « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Antonio Molonensi, etc. » Quod Diploma nos supra opportuno loco attulimus.

24. « Postea habita informatione per diulos ambassiatorum, quod convenerunt de loco Saone in certis capitulis, que tunc transmiserunt, non tam extensa, quam extensionem nulliter poleverant et debebant, cuius extensionis omissione permanens in ambiguo usque ad adventum episcopi Bononiensis, qui ea portavit ; et novit Deus quanta displicentia ex tunc fuimus repleti ex eo maxime, quod tol media apposuerunt ad qualificandum et securandum dictum locum, ut videbantur requiri, quod visa et considerata tanta difficultate requisitorum et conventorum conceperimus, quod reddebantur impossibilia, et timuimus quod is defectus impotentiae imputaretur potius voluntati, et sic nascerentur contra nos calumniae, vel expedire quod ex fuga calumniae accederemus sine hujusmodi securitate : quod ultimum a certo tempore propter nova emersa rationabiliter plus nos gravavit, et continuo de ea conventione ostendi nos gravatos, quia videbamus hanc conventionem nullum praestare impedimentum facto proposito unionis. Et ut haec res tota esset clara et plana, et possemus effugere has inconvenientias, quantum fieri posset, voluimus et potestatem deditimus venerabilibus fratribus nostris collegio cardinalium ut ipsi hanc materiam curarent et promoverent, et inter alia deditimus eis potestatem usque etiam ad impignorationem terrarum, onerando conscientias eorum ; qui apposuerunt diligencias suas, et miserunt diversos cum litteris suis et nostris pro subsidio, et aliis requisitis, ut eis visum est inter alia ad Aueonitanos quod ipsi armarent unam galera pro ista exseentione sicut tenentur ex debito, et aliam nostris expensis, que expensae sperabantur evenire de subsidio, qui Aueonitani humiliter se excusarunt de ultraque, excludendo lamen omnem spem, et inde que modica appareret vel nulla spes a nostris : notorum enim est quantas molestias patiebantur et passi sumus ; et quantum defectum in necessariis promovendis, et in tantum ut deficit nobis ad nullendum necessarios ambassiatorum, ut de aliis reliis necessariis laecamus.

25. « Venerunque ambassiatorum gubernatoris et Januensem, et nihil effectualiter portaverunt, nisi gubernatoris et officialem Januae juramentum de observando capitula conventionio-

<sup>4</sup> Ext. tom. xxii. de schism. pag. 17.

num, quantum ad communitatem spectat; et quia non potuerunt effectualiter de securitate tradenda Venetis, nisi fratrem Joannem Dominici ad gubernatorem Iannae, ut placeret sibi mittere aliquem cum dicto fratre Joanne ad Venetos ad concordandum de securitate, et deinde possemus habere galeas, quas per alium nummum nostrum, quem ad Venetos mandavimus, petimus; et ut habemus per litteras dicti fratris Joannis, nescimus quam spem habere debeamus de exsecutione praefatae petitionis, quia gubernator presupponit pacem cum Venetis, cuius oppositum unum capitulum conventionis affirmat, et est res scandalosa. Et usinam ambassatores nostri advertissent non trahere materiam unionis Ecclesiae ex dependentia alterius concordie et discordie reparanda. Venerunt etiam ambassatores partis Avenionensis, et nec isti, nec ambassatores Januensium praedicti portaverunt aliquod documentum de traditione domini Saonae, quae spectat ad regem, secundum intentionem capitulorum: et si documentum non habetur infra tempus satis rationabiliter reddere dubia supradicta traditio domini, que si non habebitur, expensae prima essent supervacue et dannosa; quare ante omnia debuisset haberi caritas. Cum igitur ambassatores Avenionenses petant confirmationem capitulorum conventionis factae inter partem Avenionensem et ambassatores nostros, declarandae sunt aliqua veritates, quae trahi possunt ex pramissa Bulla secreta, et Brevi in ea concluso, de qua Bulla, et Brevi superius scribitur. Ne tamen ex sola Bulla palenti facultatis traditae nostris ambassiatoribus, de qua superius scribere intendimus, ex qua manifeste apparet, quod de loco idoneo et condecenti, et non de alio habuerunt potestatem conveniendi. Quis autem sit locus idoneus, brevi sermone non plene explicatur. Habet quidem plures partes, et refertur ad materiam in eo traelandam, et per quas personas et modum et supponatur pro nunc, quod securitas respecliva ad hoc requiritur, et non sufficit, ut locus sit idoneus, et quia intendimus facere sentire per modum declarationis veritatem, non adstringemus nos ad proprietatem sermonis, sed ad sanum intellectum. Ponimus igitur primo alias suppositiones, quarum prima sit ista.

26. « Potestas praefatorum ambassiatorum hujusmodi sive facultas non cadit super loco nudo et separato ab idoneitate praesenti vel futura pro tempore adventus, alias non fuisset in facultate locus terminatus restrictus, et contractus per idoneitatem; illud enim adjectivum *idoneus*, restringit locum.

« Secunda suppositio est. Facultas hujusmodi cadit super aggregato ex loco, et idoneitate praesenti vel futura pro tempore adventus; probatur, quia locus venit in facultatem ratione idoneitatis.

« Tertia suppositio. Locus intelligitur idoneus duobus modis; uno modo ex propriis conditionibus, secundo ex adjunctis mediis.

« Ex ipsis sequitur, quod non potuerunt ex praedicta commissione ad locum Saonae sine idoneitate ejusdem loci presentis vel futuri pro tempore adventus nos obligare. Secundo sequitur quod potuerunt nos obligare ad dictum locum, si idoneus esset pro futuro tempore adventus. Ex quibus sequitur, quod si dictus locus non possit esse idoneus pro tempore adventus ex praemissa commissione per suum contrarium jam factum, non potuerunt nos obligare ad praedictum locum. Nunc ponimus alias conclusiones.

27. « Prima conclusio est haec. Ambassatores nostri intenderunt per suum contractum reddere locum Saonae securum per multa media, inter quae per galeas sex ad minus et certam gentem armorum, et conclusio patet ex contractu quamvis intentionis eorum fuerit de galetis Venetorum.

« Secunda conclusio. Non potuerunt nos per dictum contractum obligare absolute ad dictum locum per media securitatis, quae non essent in nostra potestate; patet, quia alias potuissent nos obligare ad impossibile.

« Tertia conclusio. Si potuerunt nos obligare per hujusmodi media, quae tamen essent in potestate aliorum, obligaverunt nos conditioniter non absolute, id est, in casu quo hujusmodi media effectualiter exhiberentur; patet, quia obligatio nititur hujusmodi mediis securitatis.

« Quarta conclusio. Per suum contractum non obligaverunt nos ad dictum locum per aliam securitatem; patet, quia aliam non intendeant, nec contractus eorum ad aliam se extendebant; et per consequens obligatio non noscitur ad dictum locum cum alia securitate. Ex his sequitur.

« Quinta conclusio. Si obligaverunt nos per dictum contractum, non tamen sine praedicta securitate per eos convenia; patet, quia ex quarta conclusione et praesenti sequeretur, quod potuisset nos obligare sine securitate. Tunc sequitur.

« Sexta conclusio, quod non tenemur exhibere praesentiam nostram ad praedictum locum Saonae in casu, quo non possimus habere galeas fidas et non exclusas per contractum, sicut sunt exclusae galeae Januensium, et similiter dicimus de praedictis gentibus armorum, dummodo non steterit per nos, sicut non stat, neque stabit.

« Septima conclusio, quod non potuerunt ex commissione per praedictum contractum ad praesentiam praefati loci in easu praedicto praemissae sextae conclusionis nos obligare. Quibus positis, ponimus alias capitula sive articulos.